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نگاه

نسیم عرب امیری؛ نویسنده و 

طنز پرداز به مناسبت دومین 

سالگرد درگذشت ابوالفضل 

زرویی نصرآباد طی یادداشتی 

که برای »فرهیختگان« نوشته به مسائلی درمورد زندگی 

این شاعر اشاره کرده و نوشته است: »شخصیت ابوالفضل 

زرویی نصرآباد برای اهالی ادبیات علی الخصوص طنزنویسان 

همچون پهلوان بزرگ ایرانی غلامرضا تختی بود. او علاوه بر 

اینکه شاعر و طنزنویس تکرارناشدنی بود از لحاظ اخلاق، 

مرام و منش همتایی نداشت. گاهی پیش می آمد که در عین 

عسرت و سختی در زندگی از طنزنویسان و نویسندگان جوان 

دستگیری کند. اینها ابعاد پنهان شخصیت استاد زرویی بود 

که کمتر درباره اش صحبت شده است. من به شخصه در 

زندگی ام دلسوزتر و دل پاک تر از این انسان شریف ندیده ام. 

به عقیده من زندگی این نویسنده بزرگ قابلیت تبدیل شدن 

به فیلمی دراماتیک دارد، همانطور که زندگی غلامرضا تختی 

تبدیل به فیلم شد. حتی فکر می        کنم پرداختن به زندگی 

چنین بزرگانی باعث می شود خصلت هایی همچون معرفت، 

گذشت و انسانیت بیشتر در میان مردم جامعه زنده شود. هنوز 

هم فکر کردن به دنیایی که از برکت وجود این مرد بزرگ خالی 

شده برایم سخت است. کمتر کسی را دیده ام که اینچنین از 

دنیا و مایتعلقاتش بگذرد و به قول حافظ زِ هرچه رنگ تعلق 

پذیرد آزاد باشد. استاد زرویی دریایی از توانمندی، دانش و 

استعداد بود او می توانست مانند خیلی از نویسندگان دیگر 

توانمندی و استعدادش را وسیله کسب مال  و مقام دنیوی 

کند اما برای او نام نیک از همه چیز بااهمیت تر بود. او هرگز 

قلمش را در مسیری جز حق و راستی حرکت نداد و رسالت 

طنز را در همین می دانست. همین دیدگاه استاد زرویی به 

طنز بود که باعث شد طنز فارسی آبرویی کسب کند و نگاه 

به طنزپردازان تغییر کند. 

استاد زرویی طرح های بزرگی همچون طرح فرهنگسرای 

طنز را داشت که متاسفانه بی نتیجه ماند؛ طرحی که با دقت 

و ظرافتی که ایشان درباره اش به خرج داده بود می توانست 

تبدیل به کاری بزرگ شود. هر روزی که از رفتن آقای زرویی 

می گذرد من احساس می کنم بچه های طنزنویس از هم دورتر 

می شوند. ایشان همچون پدر و بزرگ تری برای ما طنزنویسان 

بود که حتی در دوره بیماری و خانه نشینی سایه شان بر سر 

طنزپردازان برقرار بود و همواره سعی می کرد حلقه اتصال میان 

طنزنویسان با دیدگاه های مختلف باشد. برای من جالب بود 

که در برنامه هایی که با مدیریت ایشان شکل می گرفت، تمام 

طنزنویسان با همه اختلاف نظرها حضور داشتند و اتفاقی که 

متاسفانه پس از رفتن ایشان پیش آمد دور شدن طنزنویسان 

از همدیگر بود. نظارت ایشان بر کار جوانان طنزنویس در 

حدی بود که من این روزها دلم برای کسانی که تازه وارد حوزه 

طنز می شوند و از نعمت وجود استادی جامع الشرایط چون 

زرویی بی بهره اند، می سوزد. 

زرویی در نقد تعارف نداشت. خود من دلسوزانه ترین نقدها را 

در کارم از استاد زرویی دریافت کردم و همین  نقدها بود که به 

پیشبرد کارم کمک کرد. زرویی دلسوز بود و بدون حب وبغض. 

وجود استادی با چنین خصلت هایی برای  طنزنویس های 

جوان بزرگ ترین برکت  بود. او می دانست جوانان را چطور 

تشویق کند یا چطور از آنها انتقاد کند. هرگز فکر نمی کنم 

پس از زرویی کسی با چنین خصوصیاتی در ادبیات طنز 

ظهور کند. حدود هفت سال قبل استاد زرویی پیشنهاد 

کاری مشترک به من داد. کاری که باعث شد من طی آن 

از ایشان چیزهای زیادی بیاموزم. قرار بر این بود که ما روی 

هزار سال طنز فارسی کار کنیم و مجموعه کتاب های طنزی 

از قدما و معاصران را گردآوری کنیم. در این مجموعه ما به 

لیستی از طنزنویسان رسیدیم که برخی از آنها تا به حال 

آنطور که باید و شاید یا اصلا معرفی نشده اند یا تنها اسمی 

از آنها در کتاب های پژوهشی برده شده است. این مجموعه 

را انتشارات نیستان با عنوان »هزار سال طنز فارسی« در 

دست چاپ دارد و آنطور که من اطلاع دارم قرار است منتشر 

شود. سال گذشته نیز به پیشنهاد انتشارات کتاب نیستان 

روی کتاب پژوهشی »خرپژوهی« کار کردم که متاسفانه اجل 

فرصت تمام کردنش را به استاد زرویی نداده بود. این کتاب 

را براساس یادداشت های آقای زرویی که تنها بخشی از آنها 

باقی مانده و در دسترس بود، تدوین کردم و اوایل امسال 

منتشر شد. »خرپژوهی« پژوهشی شیرین است درباره نقش 

خر در ادبیات منظوم و منثور فارسی که استاد زرویی برای 

این اثر زحمت بسیاری کشید.«

نسیمعربامیری
شاعر

زندگی ابوالفضل زرو�یی 
 قابلیت تبد�ل شدن 

به اثری سینما�یی دارد
  تام کلنسی

عنوان  با  دارد  آمریکایی ها وجود  بین  اصطلاحی 

ــتدلال  ــک اس ــم Flag-waving ی ــزاز پرچ ــم. اهت ــزاز پرچ اهت

ــه  ــرای توجی ــه ب ــت ک ــی اس ــک تبلیغات ــا تکنی ــز ی مغالطه آمی

عملی نادرست، به جای منطق، به احساسات ملی گرایانه 

یا میهن پرستانه متوسل می شود. تام کلنسی، نویسنده 

مشهور داستان های جاسوسی و طراح بازی های کامپیوتری 

با پس زمینه اهداف امنیتی، در دهه 90 میلادی با پشت 

سر گذاشتن بازیگرانی مثل الک بالدوین، هریسون فورد 

ــه یکی از محورهای تبلیغات سیا  و سرانجام بن افلک، ب

تبدیل شد. او مصداق بارز اصطلاح اهتزاز پرچم بود. 

کلنسی، درگذشته به تاریخ اول اکتبر ۲0۱۳، یک نویسنده 

آمریکایی است که بیشتر به خاطر نگارش جزئیات تکنیکی 

ــه  ــوط ب ــی مرب ــون نظام ــی و فن ــتانی جاسوس ــای داس طرح ه

دوران جنگ سرد و پیامدهای پس از آن شناخته شده  است. 

ــعه دهنده  ــرکت توس ــش ش ــراه همکاران ــال ۱99۶ هم او در س

بازی های ویدئویی »ردِ استورم اینترتیمنت« را بنیان گذاشت. 

شرکت او به تولید بازی های نظامی و جاسوسی که نگارش 

ــت،  ــده داش ــی برعه ــود کلنس ــا را خ ــتانی آنه ــای داس طرح ه

می پرداخت. پس از مدتی کمپانی یوبی سافت شرکت او را 

خریداری کرد و از آن به بعد تا امروز، یوبی سافت همچنان 

از طرح های داستانی تام کلنسی در بازی های زیادی 

مانند مجموعه های اسپلینتر سل، گوست ریکان، رینبو 

سیکس و هاکس استفاده کرده  است. کلنسی غیر از وادی 

بازی های ویدئویی و کامپیوتری، در سینما و تلویزیون هم 

بسیار فعال بود. او سوای نگارش سناریوهای مختلف برای 

فیلم ها و سریال ها، تهیه کنندگی تعدادی 

ــم  ــی را ه ــای آمریکای ــن فیلم ه از پرخرج تری

ــگام  ــه و هن ــه در ادام ــد. چنانک ــده دار ش عه

پرداختن به دیگر چهره های هالیوودی که 

دارای ارتباط ویژه با سازمان سیا هستند، 

ــام  ــه ت ــد ک ــد ش ــخص خواه ــدودی مش تاح

کلنسی راهبر اصلی هالیوود به سمت 

ــه  ــه ب ــود. توج ــان ب ــن جری ــگامان ای ــی از پیش ــی و یک لانگل

شخصیت او این نکته را هم روشن خواهد کرد که غیر از 

سینما، در جهان بازی های کامپیوتری هم سازمان سیا 

ــت. ــام داده اس ــژه ای انج ــرمایه گذاری وی س

  بن افلک و جنیفر گارنر

اما به قرن جدید که نزدیک تر می شویم، رابطه طولانی مدت بن 

افلک، لیبرال برجسته هالیوود و لانگلی به طور ویژه گیج کننده 

به نظر می رسد. به هرحال ظاهرا تحسین متقابل بین اهالی 

دومحله لانگلی و هالیوود، برای همه افراد ذی نفع بسیار مفید 

بوده است. به گفته گاردین، درجریان تولید فیلم مهیج »مجموع 

همه ترس ها« به تهیه کنندگی کلنسی و با بازی افلک در سال 

۲00۲ آژانس خوشحال بود که تام کلنسی عوامل فیلم را برای 

گشت و گذار به دفتر مرکزی لانگلی آورده و مجوز دسترسی 

آنها به آژانس را ارائه داده است و نهایتا وقتی فیلمبرداری آغاز 

شد، براندون به عنوان رابط سیا برای مشاوره آماده بود. از آن سو 

براندون، سفیر سیا در سینما هم در خیابان هالیوود حضور 

مکرری سر صحنه فیلمبرداری برنامه تلویزیونی آلیاس Alias یا 

همان »نام مستعار«   داشت. این یک سریال جاسوسی با بازی 

جنیفر گارنر، همسر وقت افلک بود. این سریال که پخش آن در 

سپتامبر ۲00۱ آغاز شد، نمایانگر پارانویای فراگیر دوران پس 

از ۱۱ سپتامبر بود؛ آن فضای اضطراب دائمی که وجودش در 

جامعه برای سازمان های امنیت ملی بسیار محبوب است. در این 

نمایش که توسط نیروگاه قدرت هالیوود، جی جی آبرامز جلوی 

دوربین رفت و برای راه اندازی مجدد امتیازهای سریال »پیشتازان 

فضا« و فیلم »جنگ ستارگان« ایجاد شد، گارنر در نقش سیدنی 

بریستو، یک مامور مخفی سیا که به یک توطئه جهانی نفوذ کرده 

بود، حضور داشت. رابط صنعت فیلم سیا، درطول فصل اول با 

نویسندگان مجموعه آلیاس   همکاری کرد تا آنها را در زمینه های 

تجاری کارشان آموزش دهد. اگرچه داستان سریال آلیاس خیالی 

است، اما شخصیتی که جنیفر گارنر بازی می کند، تجسم آن 

یکپارچگی، میهن پرستی و هوشمندی است 

که CIA در افسران خود جست وجو می کند. 

در مارس ۲004، سیا اعلام کرد گارنر -که نماد 

ادغام فزاینده لانگلی و هالیوود است- به یک 

فیلم از استخدام نیروها در آژانس دسترسی 

مجاز پیدا کرده است. در بیانیه مطبوعاتی آژانس 

آمده بود: »این ویدئو بر ماموریت CIA و نیاز آن 

به افرادی با پیشینه های مختلف و مهارت های 

زبان خارجی تاکید دارد.«

  سریال هوملند

اگرچه کری ماتیسون )کلر دانس(، شخصیت اصلی درام تلویزیونی 

میهن ) Homeland( که در سال ۲0۱۱ به نمایش درآمد، یک 

افسر دو قطبی است که برای جلوگیری از خرابی ذهنش باید 

دارو مصرف کند و مرتبا همه پروتکل ها را نقض می کند -حتی در 

خواب- با این حال این مجموعه در ستاد CIA به یکی از آثار مورد 

علاقه تبدیل شده است. 

الکس گانسا، خالق میهن تایید می کند که: »از این نمایش ]در 

محافل امنیت ملی[ قدردانی می شود. ما واقعا هیچ انتقادی 

 ]CIA راجع  به کلیت سریال یا نوع نمایش شخصیت ]عضو

به طور رسمی یا به صورت غیرمستقیم نشنیده ایم.« ایده اصلی این 

 سریال از یک مجموعه تلویزیونی تولید رژیم صهیونیستی به نام 

»اسیران جنگ« آمده است که البته آریک کلنلر، بازیگر و نماینده 

ارائه دهنده این مجموعه اسرائیلی می گوید که به نظر می رسد 

ساکنان خود رژیم صهیونیستی داستان های شخصی تر و کمتر 

سیاسی را به ویژه در سینما دوست دارند. فایننشال تایمز در بخشی 

از مقاله ای که به مناسبت سریال با نام تهران در همین سال ۲0۲0 

منتشر کرده، راجع به سریال های این رژیم با موضوع جاسوسی 

که بسیار پرتعداد هستند، می نویسد: »درست همان طور که هند 

با بالیوود و چین به خاطر نمایش های تاریخی کونگ فو شناخته 

می شوند، تولد خشونت آمیز اسرائیل و درگیری مداوم آن با 

همسایگانش، جاسوسی را به عنوان علامت فرهنگی این رژیم در 

آورده است.« به هرحال اقتباس شبکه آمریکایی شوتایم از سریال 

»اسیران جنگ« برای سازندگانش بسیار منفعت داشت. 

طی چندین فصل، میهن به سکوی پرتابی برای گانسا تبدیل شد تا 

از جایگاه یک فیلمساز مورد اطمینان طرفدار سیا، تمام جنبه های 

جذاب و بحث برانگیز جنگ علیه ترور را بررسی کند. گانسا در 

گفت وگوهایش روی اثبات این نکته اصرار داشت که: »ما نسبت 

به شخصیت اصلی خود و اهدافی که مافوق هایش برای او تعیین 

می کنند، انتقاد داریم. ما با روشی جدی سعی می کنیم هر دو طرف را 

نشان دهیم و یک سونگری نداشته باشیم.« به عبارت ساده، 

سریالی که از یک دید ساده انگارانه ممکن است منتقد 

سیستم CIA به نظر برسد، اتفاقا اثر محبوب عوامل آن 

سازمان است. گانسا گفت که این سریال در داخل 

مقر لانگلی، صحنه فیلمبرداری نداشته است، 

اما از او و چند بازیگر کار دعوت شده 

است تا یک روز را در آنجا بگذرانند. 

گانسا می گوید هنگام بازدیدشان از 

آن محل، ناگهان جان برنان، رئیس 

سازمان سیا ظاهر شده است و آنها 

او را دیده اند. او همچنین می گوید 

هنگام بازدید از مقر سیا،  مندی 

پاتینکین که نقش رئیس ماتیسون 

را بازی می کند )سائول برنسون، رئیس عملیات خاورمیانه( اجازه 

بازدید از دفتر برنان را داشت. گانسا به یاد می آورد: »پس از آن یک 

اتفاق بسیار خنده دار رخ داد. آنها افرادی را که در ایالات متحده 

متولد شده اند، از بقیه جدا کردند.« این گروه شامل خود گانسا، 

متولد فیلیپین و همچنین بازیگر بریتانیایی دیمین لوئیس و بازیگر 

برزیلی-آمریکایی مورنا باکارین بود. »ما در آن قسمت از ساختمان 

که می توانستید یک مامور مخفی واقعی را ببینید، مجاز به حضور 

نبودیم. ما حتی در محلی که مغازه هدیه فروشی داشت، مجاز به 

حضور نبودیم، آنجا احتمالا می توانستید از کافه تریا دیدن کنید. ما 

احساس می کردیم که به شدت طرد شده ایم.«پس از دوفصل، 

وقتی کانون روایت میهن به خارج از آمریکا منتقل شد و 

بیشتر به دنبال وقایع واقعی بود، گانسا عنوان مشاور کار را به 

یک مدیر سابق سیا، جان مک گافین سپرد که پسر عمویش 

هنری برومل یکی از نویسندگان اصلی نمایش بود و پدرش 

لئون به عنوان افسر CIA در قاهره، تهران و کویت خدمت 

کرده بود. این یک فرهنگ دنج همکاری است. در فصل 

پنجم این سریال که لوکیشن آن در آلمان فیلمبرداری 

شده است، شخصیتی که به وضوح براساس شریک 

روزنامه نگاری اسنودن، لورا پواتراس ساخته شده 

است )و حتی در این سریال لورا نیز نامیده شد( 

به گونه ای غیرتمندانه با سوءاستفاده از اصل آزادی 

اطلاعات و با توسل به روش های زیرزمینی برلین 

را درمعرض خطر جدی حمله گاز عصبی توسط 

تروریست ها قرار می دهد. درحالی که قهرمانان 

ملی CIA به عنوان قهرمانانی ناقص و غالبا مورد 

آزار و اذیت به تصویر کشیده می شوند و این نکته 

اصلی درنهایت رعایت می شود که آنها به هرحال 

قهرمان هستند. از طرف دیگر، آنتاگونیست های 

مبارز عموما در سایه های توطئه آمیز فیلمبرداری 

می شوند و به عنوان متعصبانی به نمایش در 

می آیند که طی سال ها مبارزه با غرب، روح آنها 

پیچیده شده است. آن دسته از شکایات قانونی که 

جامعه مسلمان خاورمیانه ممکن است داشته باشند، پس از دهه ها 

امپریالیسم غربی، استثمار و خشونت، به سختی در مجموعه ای که 

ادعای همه جانبه گرایی دارد، قابل لمس است. قبل از میهن، الکس 

گانسا به عنوان نویسنده در فصل هفتم و هشتم برنامه تلویزیونی 

»فاکس۲4« کار می کرد؛ سریالی که بحثی آتشین را درمورد توجیه 

شکنجه به عنوان ابزاری برای مبارزه با تروریسم برانگیخت. یک 

برنامه تلویزیونی آشکارا سفارشی از فاکس۲4 در دوران پس از ۱۱ 

سپتامبر، با نمایش آمریکا در محاصره مداوم دشمنان بی رحم، 

تصاویر ساعت شمارش معکوس برای وقوع فاجعه و موسیقی متن 

ضربان دار که همگی درخدمت افزایش سطح اضطراب مردم آمریکا 

هستند، تمایل جامعه برای پذیرش اقدامات امنیتی شدید به نام 

ایمنی عمومی را بیشتر می کند. در سریال میهن، رفتار شخصیت 

اصلی جک بائر )کیفر ساترلند( از واحد ضدتروریست، بحث برانگیز 

شد و گانسا دیگر مسئولیت کمک به ایجاد آن جو فرهنگی را متوقف 

کرد که در آن اقدامات اصطلاحا فوق العاده سیا، سایت های سیاه 

و بازجویی های پیشرفته، بخشی از قاعده جدید قابل قبول درطول 

سال های بوش-چنی بودند. از برخی جهات فاکس۲4 که از یک 

دوره طولانی و موفقیت آمیز بین سال های ۲00۱ تا ۲0۱0 برخوردار 

بود - کاملا به سریال میهن می پیوندد. اگرچه سریال های گانسا 

برای شبکه شوتایم بسیار پیچیده تر از داستان های فاکس هستند، 

اما همان مضمون اساسی وجود دارد که نگهبانان ملت ما باید مایل 

به اقدامات جدی باشند حتی اگر این اقدامات خساراتی هم داشته 

باشد و حتی اگر افراد بی گناه این وسط رنج ببرند و حتی اگر این موارد 

روح خود ماموران امنیتی را خراب کند. 

وقتی فیلم »سی دقیقه پس از نیمه شب« در سال ۲0۱۲ 

اکران شد، هالیوود در بحث رو به رشد شکنجه، هدیه تبلیغاتی 

دیگری به لانگلی داد. این فیلم به کارگردانی کاترین بیگلو و 

با فیلمنامه مارک بوآل، درباره ترور بن لادن توسط نیروهای 

آمریکایی ساخته شد. بیگلو و بوآل تلاش کردند تا یک روایت 

مرجع درباره چگونگی ترور بن سلمان در پاکستان ایجاد کنند. 

روایتی که طبق آن ادعا می شود این فیلم، داستان بزرگ ترین 

شکار تاریخ برای خطرناک ترین انسان جهان، اسامه بن لادن 

است. این فیلم بعد از زمانی ساخته شد که اوباما در اول ماه 

می ۲0۱۱ اعلام کرد یک تیم نخبه از مهره های نیروی دریایی 

ایالات متحده به تازگی بن لادن را در حومه یکی از شهرهای 

پاکستان به قتل رسانده اند، اما CIA مدت ها قبل از شبیخون 

به مخفیگاه بن لادن، به بوآل کمک می کرد تا سناریوی مربوط 

به فرار بن لادن را بنویسد اما حالا که او پایان عینی داستان 

بن لادن را داشت، شروع به بازنویسی فیلمنامه کرد و قصه 

به جای روایت چونگی فرار بن لادن، تبدیل شد به روایت یافتن او 

و کشتنش. بوآل و بیگلو همچنین شروع به چانه زنی با مقامات 

سیا و پنتاگون برای دسترسی هرچه بیشتر به افراد درگیر در 

شکار و کشتن بن لادن کردند. به عبارت دیگر، سازندگان سی 

دقیقه پس از نیمه شب، از همان ابتدا عمیقا در دنیای امنیتی 

ایالات متحده جاسازی شده بودند. طبق گزارش بازرس کل 

وزارت دفاع آمریکا، به نظر می رسید که لئون پانه تا، رئیس وقت 

سیا پیش از زمانی که چنین عملیاتی اجرا شود، به ساخت 

یک نسخه هالیوودی از جست وجوی بن لادن، فکر می کرده و 

حتی دوست داشته که آل پاچینو در این فیلم نقش او را بازی 

کند. )نقشی که بعدها جیمز گاندولفینی بازی کرد(. پانه تا به 

بوآل اجازه داد در جلسه ژوئن ۲0۱۱ در لانگلی شرکت کند که 

حضور در آن برای مطبوعات بسته بود و همه چهره های اصلی 

عملیات در آن شرکت داشتند. رئیس CIA همچنین اسامی 

افرادی را که نقش آنها در این ماموریت همچنان پنهانی بود 

به بوآل داد و سایر اطلاعات طبقه بندی شده را با سازندگان 

فیلم درمیان گذاشت. 

یک گروه ناظر یا اصطلاحا دیده بان قضایی محافظه کار، 

یک سری ایمیل بین عوامل فیلم سی دقیقه پس از نیمه شب و 

لانگلی را پیدا کرد که نشان می داد CIA تا چه اندازه مشتاقانه 

از ساخت این پروژه حمایت می کرد. در 7 ژوئن ۲0۱۱ سخنگوی 

سیا، ماری ای هارف استدلال کرد که هم آژانس و هم پنتاگون 

باید از فیلم بوآل و بیگلو در برابر پروژه های رقیب حمایت کنند. 

او نوشت: »من می دانم که ما علاقه مندی های 

عمومی را انتخاب نمی کنیم اما جاماندن بقیه 

)فیلم ها( از اسب برنده منطقی است. فیلم 

مارک و کاترین، اولین و بزرگ ترین فیلم )سال 

در آمریکا( خواهد بود. این فیلم بیشترین درآمد 

را خواهد داشت و دو برنده اسکار در آن حضور 

دارند.«چند هفته بعد، در ۲0 جولای، بوآل به 

مدیر امور عمومی وقت سیا جورج لیتل ایمیل 

زد و از او به خاطر کمک های بی دریغش تشکر 

کرد. پاسخ لیتل هیچ تلاشی را برای پنهان 

کردن لذتی که آژانس از ساخته شدن این فیلم 

برده، نشان نمی داد. لیتل نوشت: »نمی توانم به شما بگویم که 

همه ما چقدر هیجان زده هستیم.«در پایان، همکاری پرانرژی 

سیا با بوآل و بیگلو بسیار نتایج چشمگیری داشت، چون سی 

دقیقه پس از نیمه شب، موثرترین تبلیغ برای برنامه شکنجه 

آژانس بود. این فیلم باعث شد چنین جا بیفتد که دستگیری 

بن لادن، بدون اطلاعاتی که تحت شکنجه استخراج شدند، 

غیرممکن بود. 

  آرگو؛ اوج همکاری های سیا و سینما تا روزگار خود

همان طور که پس از ۱۱ سپتامبر هالیوود به طور فزاینده ای با 

لانگلی در ارتباط قرار گرفت، کارمندان CIA اغلب همکاران عادی 

خود را می دیدند که همراه با افراد مشهور مختلفی به دفتر مرکزی 

 CIA سیا، به طور شخصی سفر کرده اند. جان کریاکو، افسر سابق

یادآوری می کند: »من نمی توانم به شما بگویم که چندبار این اتفاق 

افتاده است.« او مرتبا به رژه انواع هالیوودی ها، ازجمله هریسون فورد 

و بن افلک در منطقه لانگلی برخورد می کرد. کریاکو می گوید غالبا 

تعجب می کرد که چرا به این بازیگران اجازه داده شده است در یک 

مرکز فوق سری قدم بزنند، »چون او قرار است در یک فیلم نقش یک 

پسر عضو سیا را بازی کند؟ این معیارهای جدید ماست؟ شما فقط 

باید دوستدار آژانس باشید و می توانید وارد شوید و گشت بزنید؟ در 

این بین افرادی که مخفی هستند، مجبورند با دست به صورت خود 

از لابه لای سالن ها عبور کنند. این دیوانه کننده است.«

سرمایه گذاری لانگلی روی بن افلک و برعکس سرمایه گذاری 

بن افلک روی کار با سازمان سیا، سود بسیار خوبی را برای فیلم 

آرگو به کارگردانی افلک در پی داشت؛ یک فیلم علمی-تخیلی 

فانتزی در ایران. به گفته ریچارد کلاین، مشاوری که به اتصال 

استودیوهای هالیوود با سیا و سایر سازمان های دولتی کمک 

می کند، آرگو اولین فیلمی بود که پس از ۱5 سال اجازه فیلمبرداری 

در داخل مقر لانگلی را دریافت کرد. آرگو آزادی های زیادی را در 

جعل حقیقت به دست آورد و همه آنها، عوامل سیا و عوامل فیلم، 

تلاش کردند لانگلی و هالیوود قهرمانانه تر ظاهر شوند. به عنوان 

مثال، نقش مهمی که سفارت کانادا در کمک به فرار گروگان ها 

بازی کرد، برای اهداف داستان نویسی کنار گذاشته شد و به رغم 

نتیجه گیری دراماتیک فیلم، هیچ پاسداری از سپاه پاسداران ایران، 

با اسلحه، پس از حرکت هواپیمای جت پر از آمریکایی های فراری 

روی باند فرودگاه، سوار بر جیپ با هواپیما مسابقه نمی داد. آرگو 

غیر از سازمان سیا، در ستایش از نفوذ هالیوود هم دروغ گویی های 

بی نظیری کرد، مثلا آمریکایی های فراری، برای عبور از گیت 

فرودگاه به پخش کمیک استریپ بین ماموران مسلح آن منطقه 

می پردازند که باعث مسخ شدن و سرگرم شدن آنها و فرار گروگان ها 

می شود. 

اما این فیلم با داستان سرگرم کننده خود درمورد یک واقعه، آن هم به 

سبک فیلم ماموریت غیرممکن، درحالی که CIA را درخشنده ترین 

نور ممکن نشان می داد، مخاطبان آمریکایی را به خود جلب کرد. 

درحقیقت، آرگو -که موفق به کسب سه جایزه اسکار ازجمله بهترین 

فیلم شد و بیش از ۲۳0 میلیون دلار در گیشه درآمد داشت- مسلما 

موفق ترین کودتای تبلیغاتی CIA در هالیوود 

است. رابرت بائر، افسر سابق CIA که جرج کلونی، 

تهیه کننده آرگو، پیش از این در سال ۲005 نقش 

یک افسر خیالی CIA که براساس شخصیت او 

طراحی شده بود را بازی کرد، می گوید: »آرگو 

هیچ ارتباطی با واقعیت نداشت. هرکسی که در 

آن عملیات دخیل بوده، این را می داند.« واحدی 

که مندز )شخصیت اصلی آرگو با بازی بن افلک( 

در آن کار کرده، داستانی است. مندز واقعی یک 

مسئول گریم بود. او اولین سبیل هایی را که من 

استفاده کردم ساخت. وقتی مردم از بائر می پرسند 

که بهترین فیلم ساخته شده درباره CIA چیست، او به آنها می گوید 

سریال »شنود« محصول ۲00۲ شبکه HBO را ببینید و توضیح 

می دهد: »سیا درواقع همین بروکراسی بی فکر و بی سیاست و 

جاه طلبانه است و همه آن شرورهای دیگری که در اداره پلیس به 

آنها برخورد می کنید.«

میلادجلیلزاده
روزنامه نگار

اگرنگاهیبهفهرستمشهورتریننویسندگانژانر

جاسوسیجهانکهاکثرشانانگلیسیزبانهستند

بیندازیم،خواهیمدیدکهبخشقابلتوجهیازآنها

نیرویرسمیسازمانجاسوسیسیاوبهخصوص

سازمانجاسوسیMI6بودهاند.باتوجهبهاینگزاره،احتمالاچنینسوالیپیش

خواهدآمدکهچراسازمانهایاطلاعاتیوامنیتیبایدچنینسرمایهگذاریبزرگو

پرهزینهایرویپرورشادبایترازاولداشتهباشند؛طوریکهخروجیآنهاازخروجی

وزارتخانههاوسازمانهایدولتیمرتبطبافرهنگدراینکشورهاپروپیمانترباشد؟

آیاغیرازایناستکهکاراطلاعاتیوامنیتی،معمولابایددرخفاانجامشودواین

جنبههایتبلیغاتیپرطنین،درتناقضباماهیتچنینحرفهایبهنظرمیرسند؟به

محضاینکهاینبحثرابهسینمامرتبطکنیم،فهرستیازانواعفیلمهایسینمایی

وسریالهایتلویزیونیکهدرآمریکاباموضوعاتجاسوسیساختهشدهاند،جلوی

چشمهرمخاطبیظاهرخواهدشد.ازآثاراکشنعامهپسندیکهامثالجیسون

استاتهامبازیمیکنندتاکارهایجدیکهژستانتقادیدارندونمونهاخیرشفیلم

»گزارش«محصولسال۲۰۱۹بهکارگردانیاسکاتزدبود.ازجیمزباندوجیسونبورن

تاپلجاسوسانومونیخ.آیااینفیلمهابدونهدفیخاصوصرفابرایسرگرمیساخته

میشوند؟آیادستگاهاطلاعاتیآمریکارویساختاینفیلمهاهیچنظارتینداردو

فیلمسازانهالیوودونیویورکوشیکاگو،لنزرابههراندازهورویهرچشماندازیکه

خواستندتنظیممیکنند؟نگاهیکلیوگذرابهنوعنسبتیکهسازماناطلاعات

مرکزیآمریکایاهمانCIAباسینمایآمریکادارد،مشخصخواهدکردکهصنعت

فیلمسازی،دنبالهعیانشدهوغیررسمیپروژههایامنیتیاست.اگرچهخوداین

نسبتمعمولاچندانموردتاکیدقرارنمیگیرد،امادرفیلمهایآمریکاییچنان

انطباقدقیقیباراهبردهایامنیتیایالاتمتحدهوجودداردکهماموراناطلاعاتی

کشورهایرقیبمیتوانندبارصدوتحلیلهالیوود،بهبعضیازانگیزههاواهداف

سازمانسیادرمواردمختلفپیببرند.اینپاسخهمانسوالاستکهچراحرفهایهای

مخفیکار،رویپرورشچهرههایمشهورکارمیکنند؟بله،بخشیازجنگنرم.اگر

افکارعمومیدرجهتهمسوبامسیریکدستگاهامنیتیحرکتنکنند،آندستگاه

امنیتیهرقدرهمکهدربخشهایدیگرقدرتمندباشد،بهمشکلاساسیبرخواهد

خورد.جزئیاتاهدافیکهیکدستگاهامنیتیعریضوطویلمیتواندازطریق

سینماپیگیریکند،فصلمفصلیرابهخوداختصاصخواهددادوشایدبرایبیان

تمامیآنچهلااقلتابهحالمشخصشدهوآنچهازکنارهمقراردادندادههایعیان

میتواناستنتاجکرد،چندجلدکتابلازمباشد؛امالااقلمیتوانیکنگاهکلیبه

اینمسالهداشتکهسازمانسیاچهنسبتیباسینمایآمریکادارد.

سازمان سیا در ۱۸ سپتامبر ۱947 بنیانگذاری شد و تا مدت ها تنها تکلیفی 

که برعهده فیلمسازان آمریکایی می گذاشت، عدم نمایش چهره آنها در سینما 

بود. آژانس اطلاعات مرکزی آمریکا )CIA( در دوره های بین سال ۱947 تا 

۱959، تقریبا در اکران سینمای آمریکا غایب بود و مشخصات عمومی آنها در 

سایر رسانه های معروف، ازجمله تلویزیون و مطبوعات عملا وجود نداشت. این 

علامت آشکار تبلیغاتی همزمان بود با آنچه برخی محققان آمریکایی آن را »عصر 

طلایی« اقدامات پنهانی ایالات متحده نامیده اند؛ دوره افزایش مداخلات سیا 

در ایتالیا، ایران و گواتمالا. البته در کنار سایه نشینی و دوری گزیدن ماموران 

CIA از چشم اندازهای عمومی، این سازمان در امر ارتباط با اهالی رسانه و 

جهت دهی های دستوری به فعالیت هایشان سابقه ای طولانی داشت و این سابقه 

به اولین روزهای کاری آنها می رسد؛ یعنی زمانی که آلن دالس، افسر تبلیغاتی 

افسانه ای و کارمندان عالی او، به طور منظم با نخبگان مطبوعاتی نیویورک و 

واشنگتن می نوشیدند و شام می خوردند و آژانس به صدها روزنامه نگار خارجی 

و داخلی به عنوان دارایی اش افتخار می کرد.

 در سال ۱977، پس از آشکار شدن این دستکاری سیستماتیک رسانه ای توسط 

تحقیقات کنگره، CIA  یک دفتر امور عمومی ایجاد کرد که وظیفه آن به شیوه ای 

رسمی و علنی تر )و از آن به بعد قانونی(، هدایت پوشش مطبوعاتی آن دسته از 

اطلاعاتی بود که به مسائل امنیتی مربوط می شدند. بااین حال آژانس اصرار دارد 

به اثبات برساند که دیگر با این وضعیت جدید، روزنامه نگاران، آمریکادوستی )و 

منافع ملی( را حفظ نمی کنند و تلاش هایش برای تاثیرگذاری بر مطبوعات بیش 

از سردبیران آنها و بااین حال بی فایده است. اما درحقیقت، تلاش های امپراتوری 

اطلاعات برای تولید حقیقت و شکل دادن به افکار عمومی، گسترده تر و متنوع تر 

از گذشته است. یکی از دارایی های برجسته این سازمان چیست؟ هالیوود.

آژانس یک ماشین بسیار فعال را در قلب پایتخت سرگرمی تاسیس کرده است 

که برای اطمینان از اینکه حتی جهان خرقه و خنجر، یعنی فیلم های ابرقهرمانی 

و جهان سینمایی مارول هم با اصطلاحات قهرمانانه ارائه می شوند، سخت 

کار می کند. از اواسط دهه 90 میلادی و به ویژه پس از ۱۱ سپتامبر ۲00۱، 

فیلمنامه نویسان، کارگردانان و تهیه کنندگان آمریکایی، دستیابی به الطاف 

ویژه در مقرهای CIA را با ارائه تصویری مثبت از حرفه جاسوسی در پروژه های 

سینمایی یا تلویزیونی معامله کرده اند.

CIA از زمان تاسیس خود در سال ۱947، مخفیانه با هالیوود همکاری می کرد؛ 

هرچند در ابتدا اجازه نمی داد اشاره مستقیمی به خودش بشود. اما در اواسط 

دهه ۱990 بود که به طور رسمی یک رابط صنعت سرگرمی را استخدام کرد و 

درخواست آشکار برای برخورد مطلوب در فیلم ها و سریال ها با شخصیت های 

CIA را شروع کرد. در دوره ریاست جمهوری کلینتون، CIA استراتژی هالیوودی 

خود را به سطح جدیدی رساند و سعی کرد افسانه سازی از خود را بیشتر کنترل 

کند، چون حس می شد که این رویه نتیجه عکس می دهد. در سال ۱99۶، 

CIA یکی از افسران مخفی خود را به نام شیز براندون استخدام کرد تا مستقیما 

با استودیوها و شرکت های تولیدکننده هالیوود همکاری کند. ماموریت براندون 

این بود که چهره آژانس امنیت ملی آمریکا را ارتقا دهد. بعدها براندون به گاردین 

گفت: »ما همیشه به اشتباه، شیطانی و ماکیاولیایی تصویر شده ایم. مدت زمان 

زیادی طول کشید تا ما بتوانیم پروژه هایی را پشتیبانی کنیم که ما را آنچنان 

که می خواهیم دیده شویم، نشان می دادند.« البته این مهارگری باعث نشده 

که تصویر ماموران اطلاعاتی سیا در سینمای آمریکا کاملا متعادل شود؛ چون 

نفوذ این نهاد امنیتی روی سینما تنها از طریق یکی دو دریچه محدود و رسمی 

انجام نمی شود و طیف گسترده ای از ماموران سیا با عوامل سینما حشر و نشر 

پیدا کرده اند. 

نویسنده و کارگردان آمریکایی پیتر لندسمن، در این باره می گوید که برخی 

فیلمسازان خیلی راحت تحت تاثیر مشاورانی قرار می گیرند که قصه هایی از 

زندگی مخفیانه خود را ارائه می دهند. لندسمن که پس از ۱۱ سپتامبر به عنوان 

خبرنگار خارجی در پاکستان کار می کرد و داستان های امنیت ملی را برای مجله 

نیویورک تایمز می نوشت، تا زمان ورود به هالیوود مجهز به یک نوع دروغ سنج 

از اکثر فیلمسازان بود. او می گوید: »من چندین بار با CIA معامله داشته ام، 

هم به عنوان روزنامه نگار و هم به عنوان فیلمنامه نویس. من به سرعت فهمیدم 

كه هرگز و هرگز نمی توانم آنچه را كه هر افسر یا مامور عملیاتی می گوید، دارای 

ارزش واقعی بدانم و قبول كنم. انحراف آنها سنگین است، حتی در این زمینه 

رکوردها را می شکنند. تقریبا همیشه، آنها نقش خود و مشارکت خود را باد می کنند 

و با بزرگنمایی ارائه می دهند.« حتی خیلی از عوامل هالیوود رفت وآمدهای 

شخصی به لانگلی پیدا کرده اند که این تناقضاتی با پروتکل های امنیتی هم 

ایجاد کرده است. لانگلی یک محدوده ثبت نشده در مکان های مشخص شده 

آماری ویرجینیاست که به عنوان دفتر مرکزی آژانس اطلاعات مرکزی آمریکا)سیا( 

استفاده می شود. اغلب نام بردن از لانگلی، اشاره به سازمان سیا است؛ همان طور 

که گاهی وقتی گفته می شود »کاخ سفید چنین گفت«، معنی نقل قول از دولت 

آمریکا را می دهد یا همان طور که وقتی از خیابان هالیوود در شهر لس آنجلس 

نام می بریم، درحقیقت به بخش عمده سینمای آمریکا اشاره کرده ایم. تا پیش 

از تاسیس سازمان سیا، قوانینی برای نظارت بر فیلم های آمریکایی وجود داشت 

به نام قانون های پیش کد و قانون کد. 

قانون  پیش کد به پروانه ساخت و قانون  کد به پروانه نمایش می ماند. اف بی آی 

و سایر سازمان های امنیتی آمریکا توسط این قوانین روی سینمای این کشور 

نظارت داشتند اما به مرور، پس از تشکیل سیا، این نظارت شکل غیررسمی تر 

و هوشمندانه تری گرفت. البته فقط دستاورد این نظارت ها، ممنوعیت و ایجاد 

مشکل بر سر راه فیلمسازان آمریکایی نبود؛ بلکه سیا وعده های پرزرق و برقی 

به فیلمسازان آمریکا می داد و حتی آنها را در فروش فیلم هایشان کمک می کرد. 

ارتباطات بین هالیوود و لانگلی طی این سال ها به مرور به اوج خود رسید و چند 

چهره شاخص را می توان به عنوان نمونه نام برد که نمادی از ارتباط بین این دو 

  »سی دقیقه پس از نیمه شب« و تلاش سیا برای رکوردشکنی یک فیلم هوادار خودشنهاد، در دوره ارتباطات علنی آنها هستند.

همان طور که مساله جنگ علیه تروریسم در آمریکا به طور 

بی وقفه بزرگ می شود و دولت نظارت خود را در همه 

جنبه های زندگی آمریکایی ها ادامه می دهد، جالب 

است که ببینیم آیا سرانجام هالیوود نگاه انتقادی تری 

به مجموعه امنیت ملی می کند یا خیر. موارد معدودی  

تابه حال اتفاق افتاده که بیشتر جنبه های جناحی دارند 

نه بنیادین و اساسی. مثلا فیلمسازان دموکرات، عملکرد 

جمهوری خواهان را در سازمان سیا به چالش می کشند و 

معمولا در روایت چنین مسیری یک »مامور امنیتی خوب« 

آنها را کمک و همراهی می کند؛ با این حال به نظر 

خود آمریکایی ها، روندهای اخیر دلگرم کننده نیستند. 

به استثنای همان موارد معدود، هالیوود مدت هاست 

به عنوان یک کارخانه تبلیغاتی فعالیت می کند و فیلم های 

خیالی انتقام جویی را که در آن تماشاگران آمریکایی 

مجاز به تصفیه شیاطین جامعه خود پس از ۱۱ سپتامبر 

هستند، همراه با تماشای ذبح رضایت بخش جهادگران 

بی شماری در هر صحنه و هر سکانس، مرتب بر پرده ها 

و داخل منازل شان می بینند. این رژه بی پایان ماموران 

مخفی با آرواره مربعی و صورت های سنگی و همین طور 

کماندوهای دور از خانه و ریش داری که دربرابر مسلمانان 

قرار گرفته اند، توسط سیا که اخیرا جسارت کرده و خدمات 

خود را به طور رسمی به هالیوود ارائه می دهد، همچنان 

پشتیبانی می شود و ادامه دارد. 

پی نوشت: 

 بخش قابل توجهی از گزارشی که خواندید، از كتاب 

»بهم ریختگی؛ چگونه سیا از رسانه ها و چشم انداز هالیوود 

سوءاستفاده می کند« نوشته نیکولاس اشکو، منتشرشده 

 Spooked: How CIA Manuselates the ۲۰۱۶ در ۲۸ ژوئن

Media and Hoodwinks Hollywood استخراج شده است.

 نیکلاس شو یک روزنامه نگار تحقیقاتی در هفته نامه 

OC است. همچنین یک بخش کوچک تر این گزارش 

براساس یکی از پایان نامه های دانشگاه کمبریج با عنوان 

»آمریکایی های آرام: سینمای هالیوود، سیا و اوایل جنگ 

سرد« به کوشش سیمون ویلمت تنظیم شده و در ارائه 

توضیحات عمومی مربوط به افراد، آثار و شخصیت ها، این 

متن با دانشنامه های عمومی و تخصصی و همچنین اخبار 

رسانه ها تطبیق دارد. 

  چشم انداز آینده هالیوود، وقتی حتی نقدهای غیربنیادین و جناحی به سازمان سیا، کمرنگ تر  از آثار ستایشگرانه هستند


